Quibus verò nunc verbis Vos, Patroni magnif. Patres veneradi, Cives universi, Corona honoratis.

alloquar? Quo orationis genere utar? Aut quid a d dicendum potissimum proferam; quod tam illustri confessu, quod hac ipsâ cathedrâ; immo quod principiis nostris dignum? Philosophi plerique nec non Augustus Imp. & superiori seculo Alphonsus Rex, ab operoso vestienti cultu abhorruere: Socrates etiam, & cum eo Seneca; uti generosum equum non ex freni & phalarum ornamentis; ita bonum Virum non è vestitu judicandum censuerunt. Nihilominus tamen ita ferè comparatum esse cum Judicio humano videmus; ut quo quisque habitu sese oculis hominum objiciat, ex eo laudis aut vituperii argumenta mereatur. Nec concepta illa animis opinio, etsi læva est aliquando & iniqua, tam facile obliteratur, quam imprimitur. Quamobrem non malè fecisse videbor: si temporis aliquantulam in eam curam infumsi; quo habitu & apparatus, & de quo verba ego ad vos primùm sim habiturus. Non equidem defuere variâ dicendorum silvâ; sed quædam ut vulgata, prætermisi vestri gratiâ; quorum aures teretes & religiosas Ciceronis verbo, id est delicatas & disertissimorum hæstenu declamatorum castimoniam delibatas noveram; quædam evitavi, ut sublimiora, ingenii mei verecundiâ cohibitus. Venit autem in mentem Parallelorum tuorum, *Excellentiss. D. DORNAVI, Fautor & Collega summo-pere colende*; quibus prisci præsentisque seculi mores velut in ta-

bella

bellâ luculentè depictos comparatosque dedisti. *Ἡὰ ἀφορμῆ* expro cogitare, num *industria scientiæ Paralleli* eadem ratione adumbrari possent. Non diffiteor: (& quis sanâ mente posset?) Nos in extremo jam Mundi senio versari: ipsamque Rerum Naturam velut invitam (quod est *ἀπιδερμημα γερουλανόν*) sustentationi sui sufficere. Sed nec illud negandum censeo: proniores semper fuisse languescantis Reipubl. mores in pejus; vitiaq; ex vitiiis communi contagione, velut diem ex die trahi. Nequaquam autem cum *Orat. de Vulgo* hic facere possum: quod Demosthenes *ἀσπερ ἐν θαλάσῃ, fals. leg. πνευμα ἀματάστων*, rem levissimam fluctibus marinis non absumilem; alius non contemnendus Auctor, cum puro puto nihili, aut *Cosm. Al-* si aliquid dicendum cum inani & levi cannâ, à quovis vento agitatâ *dana dif-* comparandum dixit. His etenim, siquid aliud, certè præsent *a corf. contra* sordent tempora; vetera omnibus modis & votis præferuntur, laudantur, optantur. Ac licet Poëtarum quorundam dictis, tanquâ post Ajacis scutum pugnantes suam imbecillitatem tueri veliat: nihil aliud tamen agere, quàm proprio se telo petere videntur. Quod enim Horatius, Ovidius, Juvenalis & Seneca de suo questi *Hor. l. 3. O. 6* sunt tempore: illud ut de senescente jam Româ verissimum; ita præ *Ovid. 1.* sentem atate opidò florentē censoriæ notâ aperte eximit. Profectò *Met.* ita se res habet: pro quo hodierni sui seculi Momi & arrosore, summo illi Temporum Governatori gratias agere singulares deberent: *Juv. l. 5. 13.* id non intelligunt stupidi, aut dissimulant improbi. Excutiantur *Sen. Thy-* quæso historiarum monumenta: quot bella, latrocinia, populationes, quot euentz persecutiones, quot hæreses, pestes, quot alimenterum pariter & consiliorum defectus, quot linguarum juxta *este.* & Imperiorum eversiones ubique Gentium, nondum cessantibus lacrymis deflentur? Fasti Populorum consulantur: quot dies, tot ferè infamia cernuntur facinora, & reâ Nomina. Sed nolo Camarinam movere: & Mephitico aliquo fæore modestioribus molestus esse. Sufficiat si Experientiam certissimam fidei faciendæ Magistram appellavero. Illa nimirum evincit, hoc in quod nos Fata serarunt, seculum, non modò nihil deterius esse priscis illis; sed esse non pauca, quibus sacromatis instar adhibitis, præponderet:

B 2

fi

Id. Val. l. i.

c. l.

Sueton. in

Aug. Macr.

l. 2. c. 4. Sat.

Panoramit.

l. i. de reb.

Alph. Æn.

Sylv. de

diff. Ej.

Stobæus

serm. de

prud.

Sen. l. 2. Ep.

47.

Æquum. Tutinatorem acceperit. Ut ex tam lato me expediam campo: mitto quæ hodie vigent, morum castigationem, imperiorum stabilimenta: non attingo varia egregiaque inventa, multarum artium ad amussim formationem; taceo. (sed tacendo gratulor) pacem diuturnam, publicæ privatæque rei passim incrementa; novam deniq; illam totius Germaniæ faciem, tam cultam, splendidam & augustam: sed duo tantum nominabo, ad felicitatem seculi nostri demonstrandam, puto, suffectura. Quæ illa verò? *Religio & Litere*, uno tempore ad miraculum Orbi effulgentes. Hæ ultima Mundi instar novi Solis illustrent, languentemq; Naturam jucundâ quadam ἀναψυχή refocillant, pristinumq; rebus decus mirando sanè successu restitunt. Quis ergo & seculo & sibi non gratuletur potius; quàm illi debitam laudem, sibi tanti beneficii usum invidet? Helleboro dignus, Anticyras navigare; aut cum Domitianò muscas venari; aut cucurbitas pingere deberet, qui non faceret. Ut etiam de Religione non multus sim: cernite quæso, in quem florem literæ hoc tempore effluerint: in quod stupendæ Majestatis fastigium post triumphatam dudum Barbariem, succenturiatâ tot Varronum operâ sint evectæ. Scio quosdam affirmare, proventum ingeniorum nullo unquam seculo uberio rem fuisse. Quin ausim dicere: *in tanto doctorum proventu inveniri, qui cum præcis illis Græcis Latinisq; in Oratoriâ & Poeticâ Principibus, non modo quadam tenus comparari; sed eisdem lauream quoq; dubiam facere possint.*

Nisi me oculi fallunt: quidam frontem corrugare: nisi mens lævum divinat; corrugatio ista asseverationis meæ arrogantiam notare, sententiamque in Veteres illos persunctoriè dictam tacitis suffragiis rescindere videtur. Apud Iassios insulares, cum Citharædi cujusdam cantum ut rem novam, primum quidem attentè audiissent; piscium verò vendendorum signo ære dato protinus abiissent: solus surdaster remansit: qui tamen à Citharædo gratias promorâ agente intelligens, æs jam sonuisse, & ipse indignabundus Musicum deseruit. Id ne mihi de argumento minimè populari diserturo, ominali: cujuspiam abitu eveniat: agite, *benevolentissimi*

Audi-

Auditores, parum temporis ad deducendum argumentum hoc tribuatis, præjudiciisque proscriptis, animo candido, linguâ favente, gratiam eam, quam priores hinc ad vos verba fecere experti sunt; mihi quoque lubenter impetiamini. Quod si, ut omnium spero, impetravero, faxo pro virili; ut non tantum arrogantæ temeritatq; me postulatam unanimiter absolaturi; verum ipsimet etiam in meam scientes volentes sententiam pedibus ituri, insuperq; Scto proposito declaraturi sitis: *adhuc hodie ejusmodi ingenia florere: qui eandem cum Cicerone Virgilioq; coronam, si certassint, mereantur.*

*Tu qui res hominum cunctas & verba gubernas,
O Eterne Deus; fœusto imple carbasa statu:
Atq; hinc post primo superata pericula cœsusu
In placido Cymbam portu, Nautamq; repones:
Ut tua suspensâ celebret benefacta tabellâ.*

Quod bene nunc vertat, solvamus. Ante tamen quàm nos vasto illi Oceano credamus, de lineâ filoq; cursus nostri, quod ad instar pyxididis nauticæ subinde inspiciamus, simus solliciti oportet: ne uspiam exorbitantes metam vel tardius, vel incommodius, quàm oportebat, attingamus: quod Peregrinantibus aliquando accidit, cum viarum divortiiis primùm exigui intervallur, ubi ista demum desinunt, longissimo spacio à recta differuntur; cautiùs evitaturi. Videamus ergo in quo sita, & unde sit vis illa veterum tam Oratorum, quam Poetarum: Et num hodie sint, Latini an Itali, Germani an Galli, nil refert; qui vim illam assequi & exprimere valeant.

Consistit autem unanimi doctorum consensu: dicendi facultas, cum in Verborum, tum in Resum concinnitate decora, elegantia, compositâ, & ut uno dicam ἐπεργῶ: maximè autem in Pronunciationis & Actionis εὐχρηστικῶν. Quod si autem Quintilianor credimus: in omnibus iis requisitis, quæ Oratorem perficiunt,

qui tolleret omne,

Nemo fuit, punctum, numerusq; absolvet omnes. Baud. Cent
Cicero ipse, quæ nam esset in vario Eloquentiæ habitu, præstantiss. i. Ep. 84.
sima dicendi forma, quæ sivit; invenire autem non potuit: magisq; Cic. d. Orat.

B 3

animo

Sraba l.
14. Cosm.

Synaf. Cir.
l. i. de
provid.

In proam.
Inst.

animo & imaginatione complexus, quàm facultate absolutum eloquentiæ characterem assecutus videtur. At nihil nobis inde negotii; de Ciceronis comparatione acturis; non de Eloquentiæ sublimitate: quâ si inferiorem se suo calculo Tullius prodiit: proximum tamen ad eam accessisse, omnium testimoniis suffragiisque; dudum est contestatum & iudicatum. Athenis Romæq; in usu fuisse legimus: ut virorum bene meritorum non integras descriptiones non familiam, virtutes, imagines, non omnia domi forisque; patratâ fortiter facinora; sed solam statuam publicè ponerent: sufficere famæ & immortalitati eorum rati; si quos voce fidibusque per convivia decantari Juventus audiret, eosdem ad vivum effictos quotidie cerneret. Simili nos compendio, ne omnes Oratoris; boni virtutes à Magistris in eâ arte præscriptas & decantatas ad amussim exsequi opus sit, unum Ciceronem tanquam ideam Eloquentiæ, & exemplar vivum inspiciamus: è monumentis ejus velut è statuâ positâ, quantum admirationis & gloriæ seculum illud cultissimum meruerit, cognituri.